
Экспертиза проекта решения городской Думы «О внесении и утверждении 

изменений в решение городской Думы «О бюджете муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 

(апрель) 

 

Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - КСК) проведена экспертиза проекта решения 

городской Думы «О внесении и утверждении изменений в решение Кирово-Чепецкой 

городской Думы «О бюджете муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее - проект 

решения). 

 

По результатам экспертизы установлено: 

 

1. В проект решения внесены положения, устанавливающие порядок 

санкционирования оплаты, денежных обязательств по муниципальным контрактам 

(договорам), что в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса РФ (далее - БК РФ) 

является полномочиями финансового органами. Данные положения следует включить в 

«Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования, а также расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений по 

средствам, полученным из бюджета муниципального образования в виде субсидий на иные 

цели», утвержденный приказом Финансового управления администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 10.01.2012 № 13 (далее – 

Порядок санкционирования). 

2. Проектом решения увеличиваются неналоговые доходы в части увеличения 

доходов от реализации имущества, приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства в рамках Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на сумму 68 040,1 тыс.рублей. 

В тоже время, отсутствуют документы, подтверждающие намерения субъектов малого и 

среднего предпринимательства досрочно выкупать объекты недвижимого имущества и 

земельные участки, занимаемые этими объектами, что ставит под сомнение поступление 

доходов в бюджет муниципального образования от вышеуказанных источников доходов. 

Таким образом, проектом решения необоснованно завышен план по поступлению в 

2014 году доходов в бюджет муниципального образования на сумму 68 040,1 тыс.рублей, 

что является нарушением принципа достоверности бюджета, установленного статьей 37 БК 

РФ. 

3. С 2014 года в соответствии с решением городской Думы от 25.12.2013 № 17/83 «О 

внесении и утверждении изменений и дополнений в Положение «О налоге на имущество 

физических лиц» (далее – Решение № 17/83) устанавливаются льготы по уплате налога на 

имущество физических лиц в размере 50% от установленной налоговой ставки физическим 

лицам на один объект налогообложения, который находится в залоге по договору об 

ипотеке на весь период погашения ипотечного кредита. В пояснительной записке, 

представленной администрацией г.Кирово-Чепецка при утверждении Решения №17/83, 

указано, что в результате предоставления льготы сумма выпадающих доходов составит 

ежегодно около 100,0 тыс.рублей, однако это не нашло отражения в проекте решения (не 



предусмотрено изменение плановых показателей доходов бюджета муниципального 

образования на 2015 и 2016 годы по налогу на имущество физических лиц). 

Таким образом, в проекте решения доходы по налогу на имущество физических лиц 

завышены на 100,0 тыс.рублей в каждом году планового периода. 

4. Проектом решения предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы «Информационное общество» на 1 261,7 тыс. 

рублей без внесения соответствующих изменений в муниципальную программу, что 

нарушает требования статей 65, 86 БК РФ. 

5. Проектом решения не внесены изменения в сторону уменьшения бюджетных 

ассигнований на плановый период 2015 и 2016 годов на исполнение публичных 

нормативных обязательств по ежемесячной денежной выплате к званию «Почетный 

гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» в 

связи с уменьшением количества лиц, получающих выплату. 

6. В проекте решения, за счет округления сумм в разрезе инвестиционных программ 

и проектов развития общественной инфраструктуры завышены на 0,2 тыс.рублей доходы 

бюджета муниципального образования на 2014 год и бюджетные ассигнования 2014 года 

по соответствующим расходам. 

 

Нарушения, отмеченные в заключении КСК на проект решения, устранены частично 

(по пунктам 1, 4, 6). Проект решения был рекомендован КСК к принятию. 

 

Проект решения принят на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думы 

23.04.2014. 
 

 


